

Latwēeschu Amises.

Makšā,
Trīgawā sanemot:
 par gabu — 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu — 1 „ 20 „
 par 1/4 gabu — 60 „
 Par adrešes pārmaiņu
 jamaškā 10 kop.

Makšā,
 pa pasta beekštoto:
 par gabu — 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu — 1 „ 60 „
 par 1/4 gabu — 90 „
 Uz ahrsemēm 4 rub. 50 kop.
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Trūahk diwreil nedelā.

Redakcija un ekspedizija:
 Trīgawā, Rangihferu eelā № 14.

82. gada-gahjums.

Sladinajumi makšā:
 par kshu rāfisu rindām 8 kop., vreeidhūfē 20 kop.

Keisaru Majestātes Leepajā.

Leepajā isgahjuško nedelu peedshwojusi retas swhetku deenas, fagaidot loti mišfoto Semestehwu ar Wina Wisaugstako dšimtu. Un ne tīf Leepajneeki ween famus namus un eelas pušktojušchi un Augstos Weefus ar juhmigām gawilēm swhēzinajušchi. — no wifas Kuršemes turp steigušchees augstākās meētās stahwoschi mišri, lai apleezinātu wifas Kuršemes preefu un pateizibu par parahbito reto godu, wifu Kuršemneeku neshāubigu padewibu šawam Augstajam Semestehwam. Leepajas leelafais laikraffis „Lib. Trīg“ šawā peektdeenas numurā starp žitu rāfisa šhā:

„No wifem Leepajas eedshwotajeem fen gaiditais brihdīs peenahžis. Šhorihī agri, pulkstien 6ds, abas Keisariškās jachtas „Standart“ un „Polaraja Swebda“ apstahjās muhsu oštā, atwēdamas Wisaugstakos Rungus. Uf tugeem at. adās Wina Majestāte Keisars, Keisareenes Maria Feodorowna un Aleksandra Feodorowna, Wisaugstakee Behrni, Leelnašene Olga Aleksandrowna un Leelnašes Aleksandrowiškšs.

Taiņi pehž 10 gadeem Leepaja atfal peedshwo to augsto godu, šawu Augsto Waldneeku ar Wina Augsto Gimeni apšweizinat, un wispahrigas gawiles un preefs pilda wifu Wina Majestātes uštizigo pawalstneeku širdis. Kā Tronamantineeks, kuršchi bija wifu uštizamo pawalstneeku žeriba, toreij Wina Majestāte, tagad waldošchais, Keisars eebrauža pa Leepajas wahrteem, šhobeen wiašč eenaht muhsu pilšehtas muhrōs kā waldneeks, kuršchi ar wairaf gabu ilgu nerimstohču datbu preešč šawu pawalstneeku labkshjības, ar šawu kārā atgadījumā parahbito Tehwischlo gahdibu par šawem pawalstneekem, šaira Kreewa širdi mihtohšai mihleštibai pret šawu Waldneeku lizis ušleesmot par befgaligu godewibu un šajušmibu. Kad riht, Wina Majestātem eebraužot, Leepajas eedshwotaji godewigi atsegs šawas galwas, un šawam mihtotam šaram un Wina Augstai Gimenei usgawilēs, tad šchis juhmigais swhēzinajums notis neween warentās Kreewijas walšis Wiswarenajam Waldneekam, bet arī it šewiškli šawas tautas mihlejšocham, gahdigan Tehwam, kuršchi neaprobešhōtā šehlastibā un lehnibā šawu rotu apšargadams tura pār wifem šawem pawalstneekem, augšteem un semeem, nabageem un bagateem, beš personas eewehrošchanas.

Kad Keisara Majestāte šaur Winaš fagatamotu šanemšchanu no Wina weefošchānās deenām Leepajā dabūs pahrlēezibu par šchejeenes apalkšneeku negrošigu uštizibu un mihleštibu, tad tas buhs muhsu pilšehtas augstafais preeks un leelafais lepnoms.

Par Augsto Weefu fagaidishchanu „Lib. Westn.“ rāfisa šefohči: „Šau no pulkstien 8 rihtā šahka oštas šonala peestahmē pulžerees personas, kas bij aizinatas fagaidit Wina Keisariškās Majestātes. Šaulais, šaidrais šiltais rihts, gandrīhš pawišam beš wehja, šahds reti Leepajā peedshwojams, šolija labu laitu. Amata personas špihōšchōs, šeltu un šudrabu iščuhtōs mundeerōs, špilgti atščkīrās no dahmām, kas wifas bij tehpuščhās baltās drehbēs. Pret pulkstien 10 laits šahka grošitees, šahka puht štiprs wehšč, debēfs aplahjās mahšoneem, noruhja pehštons, isbeedešams šapulžušchōs; bet par laimi ar to arī peetifa un pehž puštundās špihōjeja atfal špohča šaulite.

Peestahmē bij ušželts štais šowenis, pušktošs šlagām un wihtnēm, kas šteepās šahlak gar trepēm uš krašā. Peestahmē bij šapulžušchōs: pilšgalma ministris generaladjutants barons Frederiks, šaraministris generaladjutants Kuropatšins, juhrleetu ministrijas pahrwalditajs generaladjutants Awelans, pils šowmandants generaladjutants Šesse, generaladjutants šajnakows Wīnas šarāšpehka ežiršna šowmandēers generalis šachanows, galwenais inšcheneeru preeščhneeks generalleitnants Bernanders, juhras buhwnobāšas galwenais inšpektors generalmajors Budšins, Leepajas šetolščhna šowmandants generalleitnants Ršči-wiškis, galwenā juhrasščhāba preeščhneeks šontradmīrāls šowščestmenšis, Kuršemes gubernators štalmeiššars Šwerbeješs, Rīgas mahžības apgabala šurators šambartungs šwolškis, Kuršemes miušchneeku wežalošs šnāšs šiewens, Leepajas pilšehtas galwa šins, un žitas Kuršemes gubernas un Leepajas pilšehtas waldbības un žiwilestahjšhu amatu personas.

Pulkstien 10ds 50 min. peestahmē peebrauža šuters, šurā atbrauža Wina Majestātes Keisars un Keisareene un Leelnašes Aleksandra Aleksandrowiškšs. Peestahmē Winaš fagaidija oštas šowmandēers šontradmīrāls šregšijs, šuram bij ta laime Winaš Majestātei Keisareenei Aleksandrai Feodorownai pašneegt krahščnu buketi, šamehr oštas buhwetajam generalmajoram Mak-Donaldbam bij ta laime pašneegt buketi Winaš Majestātei Keisareenei Marijai Feodorownai. Oštas eerehšonu behrni, uš trepēm šahwot, šaišija pušes uš žela, pa šuru gahja Wina Keisariškās Majestātes. Augstā uš krašā Wina Majestātei šungam un Keisaram labpatifa peenemt goda wakti no 15. šlotes ešipāščas, šurpretim Winaš Majestātes Keisareenes peenehna preeščhā šahhditās oštas dahmas, pee šam šontradmīrāla šaulatai

braudšenei Šagorānkajai-Rišeļ, kas dahmas šahhdija preeščhā, bij ta laime pašneegt Winaš Majestātei Keisareenei Aleksandrai Feodorownai buketi. Kad goda waktis bij šeremonialmarščhā pagahjuši šaram, Kuršemes gubernatoram štalmeiššaram Šwerbejam bij ta laime šahhdit Keisara Majestātei preeščhā Kuršemes miušchneekus.

Pulkstien 12ds Wina Keisariškās Majestātes ešipāščhās ašbrauža uš šatedrāli.

Wina Keisariškām Majestātem pee šatedrāles galwenās eejas no ešipāščhām ištahpjoht, oštas buhwetajs generalmajors Mak-Donalbs šahhdija preeščhā šaimneezības šomitejas šolēkus, kas wahšfināja šatedrāles buhwot, kā arī buhwes darbu išwebeju, plahna ištawotaju inšcheneeri šolšatowu un mahšhineekus Railjanu un Wāšlewu, kas ištawotajušchi altara gresnojums. Pašnāžā Winaš Majestātes ar šruštu un šwehto ušdeni fagaidija garidšneeziba ar šarāšpehka un juhras garidšneezības wirspreesteri Šehelobowški. Pehž tam Winaš Majestātem labpatifa apluhšot pašnāžu un altara gresnojums; ištādnojums dewa inšcheneers šolšatows. Pa šatedrāles eeswehtišchānās laitu Winaš Majestātes šahweja uš altara. Pehž tam Winaš Keisariškām Majestātem un Leelnašam labpatifa šrušta gahjeend aweet lihdš apšahrt pašnāži.

Pehž deewšalpošchānās Winaš Majestātei šungam un Keisaram labpatifa noštātees šarāšpehka parabi; pee parades peedaližās juhras šlotes šarāšpehks un Leepajas garnisons, šuri rotās un šolonās šeremonialmarščhā šahrtā gahja šaram Winaš Keisara Majestātei. Winaš Majestātem Keisareenēm labpatifa noštātees šarāšpehka marščehšchanu no šahda pawiljona, kas pehž mahšhineeka Railjana šrojēta bij želts XVII. gadušimtena šilā. Pawiljona Winaš Majestātes pawādija inšcheneers-palšawneeks šoršalewiškšs, inšcheneers šolšatows un mahšhineeks Railjans. Winaš Keisara Majestātem labpatifa noštātees šimška-šoršalowa šantati: „Šlawa“, šo weetjās oštas šlōlas šolneeki ištābtija šopā ar oštas muštāntu šoti.

Pehž tam, pulsti. 1 un 15 min. Winaš Keisariškām Majestātem šungam un Keisaram un šundšem un Keisareenēm un leelnašam Aleksējam Aleksandrowiškšam labpatifa šehšees ešipāščhā un pawāditeem no ilgeem nerimstohšchem urrā šanzee-neem, aššbraut uš oštu un no šureenes uš jachtu „Standart“.

Wakarā, kā „Lib. Westn.“ rāfisa, pilšehta bij pawišam nepaštāštama: tuhtstohšchem šauščhu pahrpilda šeelo un šraubū eelu un šurhāuša špohšumu, noštātidamees pilšehtas iluminešchānu. Wīšur uguns, špohšums. Šauščhu tīf daudš, ka ešipāščhās tīfai šehnām šuštās uš preeščhu, no aštiras brauščhānās newar ne domat. Daščhās, šaušeki iluminētās weētās, šauščhu pulki pawišam aššrušto želu. Šrošnis, šarunas, šmeekli... Šeelās, ka pat wīš apšahrtnes eedshwotaji buhtu šalāšhjušchees Leepajā.

Šahdu dšihwibu Leepaja wehl nešad naw peeredšejusi, — nobeids šineētā awiše šawu apašhtu par šauko, neašimšitāmo šwehtku šahšumu Leepajā.

No ahrsemēm.

Anglija un jušas Balkanu puššalā.

Aštāhli preeščhā šurkeem Balkanu puššalā arween paleeš nelahgaki. War droščhi šajit, ka šuržijas wirswadoni žihnās par šawu šuropas ištahšumu, par šuržijas buht waj nebuht šuropā, jo šuržija tagad atrodās daudš šlitakā šahwokli, nešā preeščhā šurku-šreeku šara ištahšchānās. Ša šulgari arween dedšigali šahf nemt dalibu pee šaleedonijas nemeeru šuštības, gan naw nešas šo šchāubitees, kā arī par to, ka šuržijai, tīfai wīšus šawus špehšus šopā šanemot, išdošees paturet šawu wirs-waldibu šaleedonijā. Ša pehdigi šurki šur patureš wirsroku, par to wini pašchi arī wehl naw šaidribā. Pehž wīša ta, šo no šonštāntinopoles dšird, šašpreeščhā, ka šuržijas waldbības ašrinādās walda šchāubās un nedroščhība, ka šultans arween wehl šawejās, šuhtit šahdu no šawem duhščhigakeem generāleem uš šaleedonijū, lai šur ar šobinu un uguni apšpeestu leelā mehrā ištahšchānās šumpja šuštibu. šurpretim tagad šurku šarāš-wirs-pawehšneeks mehgināja ar daščhādeem lištumeem un šihšumeem, ar mašaldām atgadījumā šaduršmēm apdšehšt leefmojohčo šumpja šahrtu, ištahšchādees no energiššakeem šoleem. šet šchi nedroščhība no šurku pušes šaišni šumpineekem wīšwairaf eedob energijas un šurkeem atnem pehdējās žeribas uš ušwahru. ša šuržija wehl beidsamā brihdī neapšerās un nešahf energiš-kali rihšlotees, tad pehdējā ištewiba buhs šaram, nošlahpet ne-meerus un šuropas leelwalšim buhs beidšot šaeežaušās.

Šeelwalšis, žil šowanams, šahf jau arī uš to gatawotees, ka beš eejāušchānās ar eerošchem, newarēs ištīt. šahda šinama leelwalšis jau ešot ištahšchānās ar šapanu, lai šalškanu puššalā rihšlotees buhtu rošas šwabāšas. šri Anglija šahf šuštēees.

šihššchim, kā šahhdijās, Anglija ar leelako meeribu noštātijās uš notikumu gaitu šalkanu puššalā. šitās, pat, ka tai šchee notikumi nebuht nebuhtu tīf negaiditi un ta ar ištewižibu mehgināja žiur eeguht panahšumūs diplomātijas šaulā. ša nupat Anglija nošehguši, šahdu preeščhā šewis šoti labu širdš-neezības lištumu ar šeršiju. šreewija šurpretim noštahštoja galīgi šawas darišchānās šandšchurijā un noštahšija šawu šarāš-floti šuržijas ušdenās. šas uštrauža Anglijas meeru un šubšbināja arī tai šo eesahšt. šispirms šahda dala no Anglijas šarāš-flotes arī tīfā noštahšija šuržijas ušdenās. šet — ar to ween Anglijas ašrleetu politīšas waditaji wehl neapšeerinājās. šā šaunafās šinas mehšā, Anglijas šehniščhā šedwards VII. šchints deenās želo uš šihni pee šustrijas šeisara. šrotams, ka šchim šelozjumam arī leela politīšā noštāme, lai gan šinas mas ašrinādās to mehginās nošegti! šchi šelozjuma ištēnais no-luhts ir, šomu šimaina par tagadejo politīško leetu šahwokli šalkanu puššalā. šil šinams, Anglija meelē šew draugus, kas palihšjetu ašstahwet wīnas intrefees šalkanu puššalā pret šahšdas žitas leelwalšis ušmahšchānās. ša ša šahžija uš to naw peedabūšama, tad šcho šomu waditaju ušneemtees šustro-šungarijai.

Anglijas un šreewijas intrefees jau allāščhā pretejas weenas otrām. ša šefen Anglijai waditaji noriht ruhtlo šumofu par šreewijas panahšumeem šandšchurijā. šupat Anglijai šapeedšihwo, ka arī wīnas ešpāids ššganitānā eet mašumā. ššganitānu un šeludšchitānu jau Anglija no šefšeneem šaššem uššlata kā pa pušei šawu ištahšumu. šo šeludšchitānās ta apštrahdāja šawus weikalus šeenwīdus-šeršijā. šun ššganitānās emiru ta jau no šašā gala uštātijusi par šawu beedri šarēšchiguma gadījumūs ar šreewiju. šagad nu emirs uš štingrako nošehšis, šawas waldbības eerehšneem šahhdōs šarāšs šahštees ar šanglu agentēem. šahda rola šcho pawehli rāšhijusi, to Anglijas waldbības wīšri itin labi šimāna.

šet Anglija jau allāščhā ištēto žitus, kas tai rāuščhā šašanus no šprikšim, nešā pate dāra. šahšajās šustromūs wīna šchēm noluhškem ištēto šapanu. uš wakarēem šahžijai waditaji šcho šomu ušneemtees, šauščhu gan šahžija leelās preeščhā tam par prahtigu buht. šustro-šungarijai nu waditaji buht Anglijas intrefechu aššargu šchogam šalkanu puššalā un šaf-šhijā. šet šustro-šungarija, — šata šerlines „šehššbete“, — šura, kā šinams šalkanu leelās nošehguši ar šreewiju šahdu lištumu, gan šapat kā šapanu, atrādis par prahtigāfu, šatit draudšigi ar šreewiju, nešā ar to beršetees. šee tam šapanu un šustro-šungarija naw nelahšdas pašāules leelwalšis, wīnu intrefees nešneedšās šahli, un šustro-šungarijai pat ne šahlak, kā lihdš šonštāntinopolei. šihšnes diplomāteem tamdehš greuhti buhs šo wairaf eerunat, kā tīfai to, lai šustrija uštahšw uš šahšas šahrtības nodibināšchānu šalkanu puššalā, par šo wifas leelwalšis waretu weenotees, ja lihdšchinejā ištūktu. šas ar šaf-šhiju lai noteek, par to gan šustro-šungarija galwu nešlausis. Anglijai tā tad peenahštees žiur beedri meket, kas šawē šreewijas waras ištahšchānās lihdš šeršijas juhras lištum, ja šalkanu puššalās ašminis reiš šahšs ritet, waj pat pašchāi ušneemtees, ašstahwet šawas intrefees.

šaunafās no šonštāntinoles peenahšchās šinas par aštahškeem šaleedonijā, mehšā: uš širnowu ašššowmandetāis šchurki pašchā rihšlōjās šetmigi. šinščhā šaguštijās wairaf šimtu dumšeneeku. šumpja apšpeeschāna širšilifās ašrinē prāšis wehl labi daudš šašā, tadēhš ka šalnāis apgabals mašajam šaram un šandu rihžibai šoti nošerigs un šandas rihšlōjās wīšwairaf tīf naktim. ššplātitās šinas, ka wīšs šdrianopoles wīlajets ašneemts ap šumpja, naw pateefas. šahda šaduršmē pee šlāšchokli šuras, pehž šurku šinām, nemeerneeki šaušchūšchi 200 šritušchū un daudš eecotšchū. — šugusta mehneki nemeerneeku pušē šritušchi 1109 un eewainoti 30 wīšru; šurku pušē šritušchi 312 un eewainoti 19 wīšru. šo šahšchū eedshwotajeem nošauti 80 mušamedāni un eewainoti 19 mušamedāni, šamehr no šritūteem šahšchineekem nošauti 86 un eewainoti 3.

šo šerbijās. šustrāužohšās šinas šelegrāfs nes no šerbijās: šeme, kā šaidri šowanams, atrodās šauna šumpja preeščhāwarā. šā šaštāji atminēees, ševolūžijas šarihtotaji un šehniņa šleksandra waldbības gahšēji bij ofižeri. šamudšnati no šawem weegļajeem panahšumeem, šee tagad palikušchi tīf lepi un wāreni, ka wīšai šemei no šem daudš šo žest un pat šarāšpehka, šee ofižeri, kas pee širmā šumpja naw peedālijušchees, prāša ševolūžijas rihšlotaju šodišchānu. šo šelgrādes nu šino, ka nakti uš 22. āugūstū šur ašžēetinati 38 ofižeri, šureem bijušchi šahdi noluhši pret šehniņa šleksandra šlepšawām, t. i. waldbības gahšjeem. šehniščhā šeters ešot pašwīšam ištāšis un nešimot, šo darit, waj padotees šahlak šašwehšneekem, waj šlaušt ofižerus. šstarp ašžēetinateem ofižereem atrodās arī šapšēini šotowitšchšs, šowakowitšchšs un apalkšpalkawneeks šehšitšchšs, kuršch ir rābineeks 29. maijā

(revoluzijas nakti) eemainotajam toreisejam eekshleetu ministram Teodorowitscham. Solowitschs bij kelnina Melkandra abjutants. Oficieri prasija nahmes kodu fahwehneefem un fletlamam. Proklamazija, kura schis prasijums eerastits, parastita no 700 ofizeereem.

No Bulgarijas, kur gatawojas tahdas pat leetas ka Serbija, sino, ka firts Ferdinands peh ilgas wilzinashanas, tomehr reis parbrauzis Sofija un atlaibis tautas weemeeleu fapulsi uj mahjam. Ta tad tiks farihotos jaunus zelschanas. Ustrautums semē efot loti leels.

No eekshsemem.

No Peterburgas. Walfssekretara f. Wittes atstahschanos no finantschu ministra amata pahrrundā ari Mastawas laikrafi. Lihdsigi ziteem laikrafiem ifstads „Ruslij Web.“: „Kautschu ar f. Wittes dascheem finantschu un fainneeziskas politikas prinziweem naw bijis eepeljams buht weenis prahtis. kautschu wina darbiba beeschi ween naw medusi pee fahroteem rezultateem, tomehr buhtu loti netaisni finantschu ministri weenu par to darit atbildigu.“ — Zitadaki runa „Moff. Wedomost.“ Witte wifu sawu energiju efot lizis uj industrijas weizinaschamu, — faka mineta awife. Rezultats no tam bijis — laul-fainneezibas panishchana, apstahllis, kuesch ar wifu sawu smagumu gulees uj diwu eewehrojumu kauschu kahrtu plezeem — uf muishneezibu un femneefem. Ahrsemju kapitalu ahrfahrejea pahrneeschana Kreewijas ruhneeziska dshiwē loti dabigi dewa industrija preefshrozibu ahrfemneefem, waj pusahrfemneefemas no Kreemu dshiwes itahweja tahlu waj ihā laika nepehja ar to peeteekofchi kafusi. Kreemu pafchu kapitalistu eespaids gluschi tahda mehra pamafinajās, zil ahrfemneeku kapitalistu (kuri, peh awifes domam, efot sawa kodola kosmopolitiski, waj labala gabijuma — bes kahdeem prinziweem) eespaids peeauga. Pilshetas strahdneeku wairums, atrauts no lauku dshiwes parafieem atbalsteem, newardams nelahdu jaunū peeturu atraft un padots pahrnahlfuschu Eitropas strahdneeku eespaidam, tapat palizis loti nedroschis elements. Druschajni ahra mahfshigā leekruhneezibas dshiweschana brihs ween rahdijusi leetas otu pusi, kas fahzefusi nopeetnādas ruhpes par nahlotni. Ka sinams, schis muhfu upflaufstofschas ruhneezibas ehnas puses wehrfuschas uf fewi ari waldbibas usmanibu un tā ustahbits uf deenas fahrtibas jautajums par muhfu laul-fainneezibas kahrtu pazelshamu. Pee sawam ahrfahrejam finanzielam fpehjam un sinafchanam wiswairs industrijas lauka, bet ne laul-fainneeziba, finantschu ministris naw warejis wehlejamus panahlumus dot Sewifschās Wisangstaki eezelās Laul-fainneezibas wajadshibu komitejas darbeem.“ Tahlak awifes iffala wehlejumus, ka ar ministru mainu notiktu ari sistemas maina Kreewijas finantschu politika. — Ka laikrafi wehl sino, walfs sekretars Witte 18. augustā sch. g., pawadits no daudf finantschu refora eerehneem, aibrauzis no Peterburgas pa Nikolaja dshelzefu. —

No Peterburgas. Kreemu-Wahzu tirdsneezibas lihguma leeta Peterburgā jau ilgaku laiku teel westas farunas. Aheju walfsiu pilnwarneeki lihdschim jau noturejuschi 18 kopigas sehdes, un Kreemu awifschneeziba jau fahf spreesi par to, kas schajās 18 sehdes ihsti panahfts. Ka „Grafshd.“ sino, noturets 18 sehdes efot loti maf kas panahfts. To pafchu apmehram leezina ari „Peterburgsk. Wedomostij“. Waina pee tam, ka no kopigam farunam lihdschim til maf kas ihahzis, teel likta Wahzijas pilnwarneefam. Sahlumā tee ar laipnakeem smaideem tunajuschu no peefahpfchanās weenā un otrā jautajumā, bet kad notifikuschi pee Kreewijai wisfwarigakeem jautajumeem, tee palifuschu stingri un nepeeluhdsjami. Kreewijai wisfwarigakee jautajumi, tā sinams, ir multas paseminafschana uf labibu un notieklina atzelschana, kas apgrehytina un aifseebf lopu un putnu eewefchanu. — Bet taisni schajās abds Kreewijai swarigatās jautajums Berlines delegati nepeefahpfjotees ne par fprihdi. — Pats par fewi protams, ka tahda kahrtā farunam newar buht lahga semju un Wahzijas delegateem buhs jaats-greeschās tā atpafak, tā wini fchurpu nahlfuschi.

— Atfewischi nodatu zenjori tiffchot eezelti Wladimostolā, Zekaterinoflawā, Mifchini-Rowgorodā, Rofnowā pee Donas, Saratowā, Tomfka un Harlowā.

No Peterburgas. Eewehrojami skolotaju kurfī peektio reifi atklahiti Pawlowfka, 12. augustā sch. g. Nopelns par scho kurfu farihotoschānu peektio ihpafchi Peterburgas mahzibas apgabala kuratorā palihgam Lati fshewam, tā ari scho kurfu goba kuratoram Wina Keifariškai Augstibai leeltnafam Konstantinam Konstantinowitscham, kura pili taisni fchee kurfu teel noturet. Kurfu skolotaji pa leelakai dafai flaweni Peterburgas uniwertitates profesori, kuri mahzibas pafneef pilnigi par brihnu. No fahlumā schos kurfus bij nolemis noturet itai preefsh Petersburgas mahzibas apgabala skolotajem. Tagad wini apmelle-taju staitis sneebfās jau pee 250 zilweleem, kuru starpā ir wairaki skolotaji no Maf-Kreewijas, Kubanas apgabala un tahleem femneefem. Ka „Rig. Awife“ sino, ari Latweefchu netruhfst scho kurfistu pulkā. Otredeem, 12. augustā, peh notureta aifshw-guma, kahda no wils fahlem, kur falahjās wifli skolotaji un kurfu profesori, Watischews filds wahreds apweizinaja kurfifstus un aprahdija scho kurfu fmarigo nofihmi preefsh tautos skolotaja. Ffahzidams fiefnigu pateizibu Wina Keifariškai Augstibai leeltnafam Konstantinam Konstantinowitscham par scho kurfu til leel-liflu pabalifschānu (wifsch dod, tā jau teizam, telpas preefsh teem sawa pifl, tā ari par brihnu wifseem kurfā dalidneefem zefu, fshiwollu un ufuru pa kurfu laitu), wifsch pafinoja kurfus par atklahiteem. — Bes leezijām, kuras lafa diwreif beend, kurfifsti ifbara ari eekfurfijas.

No Peterburgas. 1897. gadā ifdaritās wispahrigās laufchu flaitifschānās materialus naw bijis eepeljams, lihdsjefu

truhfuma behl, nobeigt wehl pagahjuschā gada. Ka „Wald. Wehstn.“ nu sino, eezelta ihpafcha komifija, kurai ufdots apfka-tit, zil scho darbu nobeigtichāni wehl naubas wajaga, tā ari apfihmet turpmako darbu planu. Wifus darbus zer pabeigt lihds 1905. gada julijam.

— Wisfreewijas eerehndu faweenibas statuti patlaban ifstrahditi un eefneegti apfiprinafchanai. Ta weeniba peenem-fchot noguldifumus un eetaupifumus uf 4 prozenteem, ifneeg-fchot aifdemumus uf 4 mehnescheem, gadu un 2 gadeem par 5, 6 un 6 1/2 prozenteem, tā ari galigus wabalstus. Weedriba dibinafchot sawu flimnizu ar wifseem peederumeem, pahrtikas lihdsjefu un zitu preefshu pahrdotawu, zelschot faweeem beedreem namus pa wifu Kreewiju ar lehteem dshiwolleem, kuri ar laiku pahreefchot scho beedru pilnigā ihpafchumā. Par beedreem wafchot eestahtees wifadi ziwil-deenafsta eerehndi no krona, faw-beedribas waj dshelzefu weeta. Ka beedru nauda buhschot jamafkā 1/2 procentis no ufura waj pensijas, lo beedrs dabu. Par dalibneeku pahrtikas un zitu preefshu weikalā beedrs mar tift ar 10 eemafku.

No Mastawas. Nofautu zilweku fuhfifschana pa dshelzefu. 19. augustā sch. g. Mastawā pa Mastawas-Brestas dshelzefu peenahfusi lahda prahwa kaste, no kuras nahfufi, nepatihfama purwuma smaka. Kasti attaisot, tajā atrohts kahda ap 35 gadus weza zilweka lihskis. Relatīvis, azim redjams, bijis nonahwets, jo ap falku tam wehl bijufe fawillta zilpa. Nonahwetais bijis smalki gehrbees, uf pirtsteem bijuschu biwi dahrgi brihiantu grehseni un fahatās dahschadi wehrispa-pihri un dokumenti. No tam redjams, ka te nonahwefschana nestahwejufe faharā ar aplaupifchanu. Nofeefneefem lihds fchim naw ifdewees nahft uf pehdām. — Tā gabijumi, ka nolautus zilwekus, tā fratis fuhfifjumus, fuhfta pa dshelzefu, jau wairaf-fahft atgabijufchees. Nefen kahds tirgotajs Mifchini-Rowgorodā tā bij nolauts, aplaupits, eelits kaste un aifshutits pa dshelzefu uf Harlowu.

No Dwinfks. Schihdu nemeeri. „Rig. Awife“ sino: Nakti no 6. uf 7. augustu Schihdi bij fahfuschu fataifst trazi, mest zepures gaitā un iffaukt dahschadus nepeefahfjigus wahrbus. Kahdu meerinataju tee apweizinajuschi akmenū meteeneem. Tā tad bij jameetās fahrtibas un brofshibas ufuretoajem starpā. Dahchi no trahfcha fahzeflejem efot nogahdati wajadshigā weeta.

No Mehweles. Pret krona brandwihna pahrdotawam garakā rakftā greeschās Igaunu laikraftis „Postimees“. Monopola pahrdotawas tagad ifpildot to pafchu weetu, lo agraf krogi. Sewifski Igaunijā scho monopola pahrdotawu efot daudf. Wifd-femes Igaunijas dafā efot eewehrojami wairaf monopola pahrdotawu, nekā Wifd-femes deenwidus dafā. Pirmejā dafā pagah-juschā gada bijuschas pawifam 109 monopolpahrdotawas, deen-widus Wifd-femē — 90 (Rigu atfaktot). Deenwidus Wifd-femē fahra braudf efot itai pa weenai, un itai 4 braudfēs Latweefchu dafā pa 3 monopola pahrdotawām.

Widfeme.

No Rigas. Peekto Latweefchu wispahrigo dfeefmu fwehtu komitejas paplafschinata sehde 22. augustā sch. g., tā „Wald. Wehstn.“ sino, bes wairakeem komitejas pastahwigeem lozelleem bijusi apmellela ari no wairaf ahrpus Rigas dshiw-wojofcheem muftas mahfshineefem un foru wadoneem. Wifpirts pahreemafja fwehtu programmas jautajumu un nolehma, ja buhs eepeljams, fwehtu preefshwafarā farihlot ehrgelu konzertu. Apgehrba jautajumā fapulze ifteizās, ka tillab praktifkā, tā daf-luma fua wehlet jawehlas, kaut muhfu feltenes dfeefmu fweht-fōs tehrptos itai tautifkā apgehrbā. Tautifkais apgehrbs if-nahf lehtas par pirtām brahnam, tabehf, ka leela dafā dfeef-dafaju to pafchas aifch un fchuhdina, ir ifturigats pret leetu un noder ir peh fwehtkeem walfafchanai dahschadbs gabijums un dod pafcheem fwehtkeem krahfchnu ainu. Tadehl fwehtu komiteja iffala fiefnigu wehlechanos, lai Latwju feltenes nah-famds dfeefmu fwehtōs tehrptos dafajā tautas apgehrbā. Nof-lehma eezelt fwehtu apgehrba komifiju, kura, fofind ar muhfu dafifneezibas mahfshineefem, ifgatawos parauga fihmejumus un tos peefuhfis wifseem foreem.

No Rigas un Zefhu aprinleem. Par fchejeenes laul-fainneeku bahschām, kas zehlfuschās zaur pafahwigu leetu julija otrā pufē, nefen jau sinoju. Peha Demifschifka paregojumeem no augusta gaidija wifu labu — fawfu laiku. Bet fchehl, ka fchoreif zeribas nepeepilbijās. Atfaktot 4 fawfas deenas dahschadbs laifōs, augustā leetus lihft weenā lihshānā. Flawas ne mafar ar uhdeni pahrpilbitas, tā ifgahjuschā gada. Daudf weetas pat uf leelzeleem ifnefti tifti, zeli no uhdena leeleem grahwjeem ifskaloti. Kaut gan flaitam 22. augustu, kad scho rakftu, tomehr loti daudf ir to fainneeku, ari muifchneeku, kas naw neweena grounda rudfu sehjuschi. Rudfu semē ifmifufi, tā muklaja purms. Rudfi gan noplauti, bet ar fufschānu ne-folās, kaut gan tee gudās azim redjot ifaug. Wiswairaf zee-tuschu kartufeli smagās semēs, kur tee jau galigi fapuwuschu. Ne bes dibinata eemefla dahchi bahfshjās, ka kartufelu, kuri bij labi auguschu, nepeetifchot ne fehklai, ne femmas ufuram. Eih-rās smilts semēs ari kartufeli maitajufchees. Weenigais darbs, kas eet uf preefshu, ir linu rauhchana, kaut gan leeta tā wifai geulhta un nepatihfama. — Meechi, ihsti Kreewijas fugas, zaur-leetu paleef melni, dahchā tihrumā redjamas waj treschu teefu-titā melnas wahrpas ween. Kaut gan uf lauleem bij wifur Deema fwehtiba, tomehr tā loti daudfem eet un ees pafufchānā. — Te japeemin, ka daudfi fapuhdeja ari waj trescho teefu feena. Daudfem wehl pufe feena nepfautā un tas atrodās sem uhde-neem.

No Widfemes maleenas. Semtopibas finas. Siftis bij semtopjeem pagahjuschais gads — ne wifur eepreezinochis

rahhdās ari tagadejais. Dahchōs apgabals, tā peem. Subanas un Weiranas pagafōs, schis gads pat ir behdigats par pagah-juschō. Lauki te ir pahrfpluhduschu no leelajām leetus gahfēm, zaur lo ari wafaras sehjumi ifnifufchi. Zo fewifski aplufh-duschas tā fawzamās „Mahnu“ plawas — leelais fahles lihdsje-nums gar Wiweefstis un Weedeefes upem, zaur lo tad tapat tā pehrngad paliks nepfautas. Drufku labaks lauku fahmwollis ir fahnwainafōs un fuhfshainafōs apgabals, tomehr ari te lauki weeta ir fipri zeeufchi no pahrfleezigām leetus gahfēm, kas junijā un julijā ufnahja. Dahchōs apgabals, tā peem. Subanas, Sinoles un Lejas pagafōs maija un junija fahfumā uf-nahja krusa, kura weeta pagalam nowofija femmas labibu. Zo leelu eespaidu uf lauku fahmwollu ir darijusi ari flitā fehla, lo semfopji scho pawafari iffehja. Semfopjeem truhfa pafcheem fawas fehklas labibas, jo pagahjuschā gada wafaras sehja zaur-agrojām fahnam gandrihs wifa nofala. Ne wifai ifdewiga ari ir bijusi tā fawzamā „Kreemu“ fehla, kuru apfahrejeje pagani peefuhfija no eekfchajām walfis gubernām. Tā peem. ifshutitee diwlanfchu meechi naw pawifam noderigi preefsh fchejeenes zaurmehra pawahjās femes. Ari linu lauki wispahf wibeji, dahchās weetas pat flitā. Pa leelakai dafai wainiga flitā fehla. Dahchi tirgotaji semfopjeem fchejeenes fcheedru linu fehllu weeta pat pahrdewufchi eekfchejo gubernu fehllu linu fehklas. Ar fchahdām fehllām sehtee lini tad ari ifsteeufsches knapi fprihdi gari, tā ka uf fcheedru weli zeret. Ari auglu dahrfi fchogab ir tuffchi. Ahholu un bumbeeru ir maf. Dahchōs dahrfōs par auglu loti no pahrfleeziga flapjuma ir fahfuschu nihfufot. We-nigi fahle fawfalās weetas fchogab ir labi augsti.

No Ffchfikes. Kahds „augfts adwofats“ mums fch-wafar bij ufshhdīs, kuesch no fahfuma ftagaja aplahrt smalkā uf-walkā, ar kofardi pee zepures, leelu mapi padufē. Laudis finoja fahfifti, ka wifsch nemot dalibu fenatā, Peterburgā, pee leetu ifspreefchanas tā peefehdetajs, tabehf kahrtu prahwu, lo tas ufneemotees aifstahwet, winnot bes fchāubām. Neif schis „adwofats“ fahrameja ari muhfu pagahfshiwieri, agrā rihdā, tam fahhdidamees preefshā par teefleetu prateju R. ij Rigas. Leeta fawifkās til tahlu, ka fshiwieris bij peefpeefis ufprafit duhfshigajam leetpratejam pafu. Un te nu ifrahbijās, ka leelais adwofats ir 26 gadus wezais femneefs Wladiflawas R., peede-rigs pee Wlagowefshifshenffas pagafia, un tas parafiti peemih Rigā. No fcha laika pafuda ari no wina zepures aughtās fih-mes. Bet zaur scho gabijumu wifsch ari mehl lo zitu pafau-deja. Prot, Ffchfikes pagafteefa peefpreeda winam par wi-nas fshiwera apwainofchanu wahrdem 7×24 stundas stingru areftu pee uhdens un mafjes; bes tam winam jamafkā 15 rbf. nabagu lahbei par labu, behf nestahfchānās teefas preefshā. Schis fpreedums tagad gahjis jau flitumigā fpehtā un jafpilda. Tahda mafa lefina ifnahfufe muhfu smalfajam adwofatam.

(R. A.)

No Wilandes sino, ka nakti no winas seftdeenas uf fweht-beenu tur nodegufchās wifas bijuschās gimnafijas ehlas, kur agraf atradufees Schmidta mahzibas eestahde. Uguns ifzehlu-tees nakti kahdā galdneela darbnizā, lihdsfās skolas sehjai un no tureenes pahrgahjufi uf jitam ehtām.

Weg-Weebalgas Laul-fainneezibas Weedribu Wifd-femes gubernators atfahwis dibinat fchigada 4. augustā, tā „Widf. Sub. Awifes“ sino.

Walfas skolotaju seminarā (Walmceerā) fchogab peetei-fufchees uf eestahfchanos 184 jaunekli, bet telpas atfahwufchās peenemt itai 55. Peenemto flaitā 6 Igauni.

Kurfeme.

No Leepajas. Par Leepajas pahrfwehrfchanu par Kur-femes gubernas pilshetu rakfta „Lib. Wedomostij“: „Tagad, kur wifas Kreewijas azis raugās uf Leepaju, scho wareno aif-fargu pret eenaidneefem, tihri gribot negribot rodās jautajums, waj nebuhtu laifs gubernas pahrwaldibās zentru pahrfweft uf Leepaju, kurai til leela politifka un tirdsneezifka nofihme, kura, bes fchāubām wairaf nekā Zelgawa, fahfifta ar sawām dahchā-fchadām intrefem ar gubernas pahrwaldibu. — Jaatfiftās, ka Zelgawai itai wehstufifka nofihme, un tamdehl mahfshigi aif-stahwet schis warbuht itai archeologifkā finā (P. „L. Aw.“ ref.) eewehrojams pilshetas intrefes nefin waj ir faprahfugi. Leepajas administratīwās nofihmes maina bes fchāubām atfahs tei-zānu eespaidu uf wifu pilshetas atfifhibu.“

— Sawads aplaupifjumus. 18. augusta wafarā, tā „Lib. Zeit.“ sino, atrafts gulot kahds peeaufdis jauneklis pilnigi pee-dsherees, itai apafschbifkās, kreklā un felēs, pee nama mahf-teem Wezā juhrmalas eelā, Nē 6. Polizijai tuhfit leetu ifmet-lejot, ihrahbijās, ka diwi matroschi jaunekli Zaan-Leepajā kahdā restorazijā peefirdijuschu, tad ifgehrbushu un drehbes pafchi pah-nemuschu. Ihti peh tam tifa atrafti un apzeetinati abi ma-troschi, kas uf krahmu tirgus mehginaja pahrdot bifkas un fah-balus. Leeta nodota teefai.

— Swefchneeku fapluhfchana Leepajas pilshetā uf fa-gaidamā fwehtu deenām, tā „Lib. Zeit.“ sino, leelifka. Weef-nijas, nomefshānās weetas, pensionati pahrpilbiti, tā ka wehl armeen peenahfotcheem weefseem (awife sino to 21. aug. sch. g.) gruhfi atraft kur peenahzigas ufuras weetas. Uf eelām walda neparasta dshiwiba un modriba, ihpafchi, kad laifs no aifwafar-deenas loti jauks. Uf leelafām eelām pat fahfneefem gruhfi tift zauri. Lehnam pluhfi leelā kauschu straume uf preefshu, beeschi ari blakus fchaurajeem trowareem. Neparafja bilbe preefsh Leepajas. Smalfas eifpafchas Kreemu un Auglu eef-juhgōs jono pa pilshetu. Galantas dahmas, smalki ofizeeri un augfti eerehndi, weefi no Leepajas apfahrtines, fehsh eekschā un apfata krahfchni pufchtōdās eelas un namus, lo pafchiflāif beidf grefnot.

Zelgawā.

15. aug. šķ. g. sahtums manā
cešlabdē preešā tairnoschānās,
dšedinaschānās gimnastikas
un mašānās. Dšedinu salid-
schānās, reimatizma un nerwu
tātes.

Dr. med. Bremsohn
Čsera eelā № 20.

Vahrzelojis

uņemū atkal

šawu praški.

Dr. Fr. Šobeisel,
Zelgawā, Leelajā eelā № 11,
špejalābrus preešā ausū, de-
gūna un šalla šlimneceem.

Benemū
eelšāgās un behrū šlimbās
išdeenas no plš. 9—11 vr. pušd.
4—6 pež pušd.

Dr. med. S. Rubinštein,
Zelgawā, Šangšjeru eelā № 8
(senal Dobeš).

D. D. Mičhelsohn.

Benem šobu šlimnekuš
no pulst. 9—1 preešāpušd.
un no pulst. 3—6 pežpušd.
Šwehdeenas šilai no pulst. 9—1
pušdeenā.

Dr. med. S. Rubinštein,
Zelgawā, Šangšjeru eelā № 8
(senal Dobeš).

palihga školotajs.

Alga ešāšumā 200 rub. gabā,
ar brīhwu ušturū un dšiwokli.—
Št pa 2 gabt algu paangšina par
50 rub. līdš 400 rub. gabā algas.
Beeteišchānās penem.

G. Wige,
šurimehmu ešāšades direktors.

Buhwplatšči

Zelgawā, pee brūgelas
eelas, ar ušdens wadecm
un šašū, augšū grūnti,
labecm mašāschānās notiekumeem,
pež wehleschānās wifadās leelū-
mās pahrodāmī. Tuwatas šī-
nās pa širmdeenām un šetortde-
nām pee agron. Š. Wifšeneeta,
Katolu eelā № 46.

Stofentbal.

Šķ. 13. Šķēlnēču eelā 13,
beebhina no šana leelā šķēlnēču:
šūfšes, dšērgēlmeem, šēta, šārdā
un šārdā mašānās preešā šķēlnēču.

Sekli un mahžekli
wajabīgi Zelgawā, Leelajā eelā
№ 1, pee šurpneču meštara
Anšon.

Atahls
preešā šuplāschānās dabonamās
pee **Dr. S. Šūntera mant.**
Zelgawā.

Garneeretaja
(preešā hūtem), šas wahžisti rūnā,
wajabīga pee **Dr. Burg,** Zelgawā,
Katolu eelā № 25.

Kraleja weeta
išbrējama Zelgawā, Šwehties
eelā № 7.

Wislabato
šchahwetu
galu
peebahwā **J. Droššyrat,**
Zelg. Katolu eelā № 60.

Anilina krašās,
šilnas krašās preešā
mahšimneezības,
krašās preešā uštrah-
šošchānās,
krašās preešā blūšem
peebahwā
Mag.
J. Hertela
apteel. preešā pahrdotawa
Zelgawā Pašta eelā № 13.

Leepajas pilšehtas waldeš šludinajums.

Pamatotiees uš obligatoriskem notiekumeem, pilšehtā eewēstās
šwaigas galas pahrdošchāna
uš Džež un Annas širgus ir alkanta šilai pež. weeterina, ašrjia ee-
preešāschānās awštatichānās un apšiempešchānās.

No 1. septembra šķī apštatichāna tīs išdarita išdeenas **Wawil-
jona eelā,** jāneeršlotā „galas šimelšchānās šāzija“, blāšus
uquš-dšehšju nomam, no pulstēn 6 rihtā līdš pulstēn 11 preešā
pušdeem, un arī pilšehtas lopu šautiwē no plst. 1 līdš 6 pež pušd.
Taffe par šāo apštatichānu ir nolikta un awšširinata no Čerš-
leetu Minštra šanga šaur širū no 4. aprīlā šķ. g. sem № 3208.
Leepajā, Pilšehtas walde, 18. augšitā 1903. g.

Šhās Šteiermarkas kahpostu ehweles,

pašihama labuma, ar eedoburū trihtem ašimeem un dāšchādā leelūmā,
šā arī kahpostu greešchānās mašānās, greešchānā ar 4 un 6 aš-
imeem, atkal peenāšchānās un peebahwā šlimnizām, šaldatu waldeem
un šahpoju širgotajeem

Johannes Mitschke,
tehraudu preešā un eerošānū noliktawū, mahju un šehju leetu mašānā
Rīgā, Šungu eelā № 11.

Rīgas Jubilejas iššahde 1901. g. augšitā godalga: „Grand
Prix“ un 3 šelta medali.

G. Pirwitz & Co. Rīgā,
dibinata 1876. g.
**Turbīnu, labības un šahgu dšir-
nawu buhwetawa.**

R. Nowgorodā 1896.
šelta medali. Līdš šķim pahri par 400 turbinām darbā.

Šahgu gateri preešā laukšimneceem. **Š** Grūhbu
gangi, šķindetu mašānās un wadmālu weltuwas.

Dširnawu akmeru noliktawa.

Wēenigā šlaweno **Voigtšdorfas** dširnawu akmeru pahrdotawa,
šuri šāšahw no šihštas un šim bešāderainās meelas preešā wifadu
labību graudu rūpšimāschānās.

Tehrauda drahts šahršuwēs no šlawenās **Wachens** firmas
Müller & Schervier.
Schweizijas šihda gabše preešā šlindreem no dubulta
un trihtšahršā širpuma.

Paštahwīgš šrahjums, apšchram 400 dširnawu akmeru
un 25,000 pehdu šahršuwēs.

E. Seidman

arodistā, šchnitu šihmešchānās,
šchuhšchānās, rokdarbu un šaim-
neezības škola

Rīgā, Terbatas eelā № 7.

Škola arī wifās šā gada weetejās iššahdēs
godalgotā ar pirmām godalgām:

Šchwainē — 1. godalga šubraba medali.
Walmēerā — 1. godalga šubraba medali.
Šehšis — 1. godalga Sociatates šubraba medali.
Waltā — 1. godalga Wāšis bronša medali.

Jānu školneekšū uņemšchāna wifās arodēs
šatra mehn. 1. un 15. beendā.

Tuwatus školās notiekumus peefuhta uš wehle-
šchānos pret 7 šap. pašmarķu.

Kursemes Ritenbraujeju Beedriba

išrihtos šwehtdeem 31. augšitā 1903. g.

uš pašču welodroma Zelgawas Latweešču Beedr. dahršā
leelu rudens šazihšsti.

Muštas šahšums pulstēn 2 pež pušdeenas, šazihštes šahšums pulstēn
3 pež pušdeenas.

Mahžklas brankšchāna,
išdarita no **Wihtolīna** šanga uš Rīgas.

Wihtolīna šgš produžeees uš augšritēna šā dšuru šrehl-
neekš un mandolīnās šchletajš, braudamās uš weena pašča
ritēna.

Pežš šazihšštes:

Deja šablē.

Beigas pulstēn 2 nakti.

Čeejas makša: šehdeššs: 1. weetā 75 šap. un 2. weetā 50 šap.,
šahwweelās (dahršā) 30 šap. 1. waj 2. weetas biletēs ihpašchneekem
balle par brīhwu. Čeeja ballē ween 50 šap.

Preešchneezība.

Karla Berris'a drehbneeku skola nušat šā išnahja
šepšitā išdewu-
mā (5. un 6. i-
dew. išnahja
šreewu watodā). Šehš išdewums atšāširās no šenākem šaur
šawu šewišchki bagatu šaturu. Uš 24 dr. lošnem, wīgših-
šatā papira, atrošās šimteem mahžšigi iššrahdatu šihmešumū.

Teoretiskajā dašā mahšomees šaur šihmešumu parangeem
un aprakšcem paših šilwela šermeņa buhwēs šahšchānās.
Pamatigu mehra nemšchānu un drehju šagreeschānās mahšū.
Praktiskajā dašā atrošās šimteem glihtu, mahžšigi iššrahdatu
šchnitu parangi, šuri peemchroti wiošjannākem modeš prašju-
mēm.

Grāhmatu makša 5 rublūs: ar peefuhtichānu pa pašū
5 rbl. 50 šap. Uš wehleschānos peefuhtu arī uš pežmakšu.

Wdeefē wehšulem un šiteem šahšijumeem: K. Šerpucey, M-
tana, Kypa. ryč.

NB. Grāhmatu širgotajeem jāgreeschās pee **J. A. Šreija**
šanga grāhmatu širgotawās Rīgā, Leelā šchninu eelā Nr. 28,
šur nodota generalšimšijā.

Ed. Behder's — Rīgā.

Kaufšimneezības mašchīnu un šemkopības rihku leheris
Karla eelā № 11 (pretim Zukuma-Zelgawas dšelšžeta šanzijai) eewēhtē



kulamās mašchīnas ar rokas un gehpela dšenamū, preešā 2, 4, 6 un
wairaf širgeem ar pee tam peederigo gehpeli. — Wifās mašchīnās no jāunakās
un labākās konstruchijas un ī šmekleta wislabākā materiala.

Wifš sem galwofchānas.

Šahlat: wifadu šortu arkli, šehklas aparaji, ešēšchās, šehj-mašchīnas,
šeeņa grahbekli, labības wehtijamās mašchīnas, ehšelu mašchīnas, peena
šeparatorus, plaušamas mašchīnas u. t. t.

Šokomobileš un twaita kulmašchīnās, jāunatās konstruchijas,
ī Anglu fabrikās **Richard Garret & Sons** no 3, 4, 5, 6, 8 un 10 širgu šehča.
Wehštulu adrese: **Ed. Behder — Rīgā.**



Dširdat un brīhatees,
šā mahju
gehpeku kulmašchīn.
ar 23 šolli platu šrameli, 10
pehdās šaru šalmu šraitaju
un pelawu šetu, weegli dšena-
mās ar 2 širgeem.
Šairai mašchīnai teel dotš
līdš galwofchānās rāššē.
Šapat dāudš šlawedamu at-
šihšchānās rāššē no dāš-
du wağastu šaimneceem,
šuri šchās mašchīn. dārdina.

Mašchīnās
dabonamās
pee
Balkin & Co., Rīgā
Karla eelā № 13, pretim Zelgawas-Zukuma wofšalim.
Kaufšimneezības un peenšimneezības mašchīnu noliktawa.

Semkopības rihku un mašchīnu fabrika un dšelšleetuwe brahlu M. & D. Šofšchowiš — Bauskā

(wezajāš šubmalās).
Benem iššahschānāi wifadu konstruchijū šokomobileš un
twaita kulmašchīnās, šā arī žitas mašchīnās.
Montēeri teel uš wehleschānos iššahititi.

šreewu wahššpatents sem № 13192.

Aromatiskās paštilas

preešā širpceem dšehreecem un šomnadu paš-
pagatawofchānāi.

Fabrika Glāške & Wiedner,
Šw. Peterburgā, Štrēmšannajā 22.
Teel pahrdotās wifās apšelas preešā pahrdotawās Šw. Peter-
burgā un guberņās. Paštīlas preešā šchānāšcem un šifereem
15 šap. gab., preešā šimonādēm 10 šap. gab.

Brahli Antonišchki,

leelākais šchujmašchīnu un welošpedu weikāls

Basnizās eelā № 2 Leepajā, pee wahžu basnizās.

Leelākā išwehle šchujmašchīnu ī šlawenāšam ašrēmju fabrikām
šā: **Wēritas, Wiktoria, Štāwēr** u. š. Uš ihpašču wehleschānos
arī apgabāžu dšihšā šaikā šchujmašchīnās ī wifām šitām fabrikām

Welošpedi: Wanderer, Liva, Duks.

Peefšime: Leelš šrahjums šchujmašchīnu peederumu: eela,
eelas šanninās, adatas, šugišch, šifšnas un preešā welošpe-
deem šwaniti, šuturi, šehpes, šedit u. t. t.

Wifš iššahojumi pee šchujmašchīnām, welošpedeem un wifadām
šitām mašchīnām teel išdariti uš labāto pašču fabrikā pee mehren. ženām.

No 1904. g. Širgeem išdodu
Rumbumuišchās

muišchu

uš 3 gabecm uš šahlatu nomu. —
Adr. Rumbumuišchā par Dobeši.
Š. barons Delfen.

Suhrmāna weikāls
(weegli) pahrdodamās Zelgawā,
Katolu eelā № 15. Šurpat war arī 1
mahžekliš peeteikštes. **J. Mičhelšon.**

**Superfosfātu
Tomas miltus
Kaulu miltus
Kainitu**
peebahwā **Wēz-Šūzes** šonšuma
weikāls.

2gāišch. šiltās ištabās
išširējamas Zelgawā, pee Annas
wahšteem, Šūntera namā.

2 školneezes
atron paššju Zelg. Šangšjeru eelā
№ 9, eelas namā, čeeja šaur šehju
pa labi, weemu šrepi, 1. durwis.

Wifadas šurwju prezes
peebahwā **J. Šergs,** Zelgawā,
Pašta eelā № 5. Šurwju šuh-
dšinas teel wehl širštas.

Šaufš

ošola materialš
— plankas un dehtli — teel
pirkš. Peebahwajums ar prezes
un ženu šaraktū šuhšš ešneegš
šchās šapas ešpedijā sem „Šiola
materialš“.

Mahžeklis

war peeteikštes pee **S. Šommet-
šeldā,** Zelgawā, šaitajā namā,
pee širgus.

Zelgawas Amatn. beedribā.
(Adolfa Alūnanš wābidā).
Šwehtdeem 31. augšitā,
J. Rains

Pusidealists

Beefšees **Šija Wangait** un
Šmitija Šrišt no Rīgas.
Šori 20 dāhmas un 16 šungl.
Jāuni šostimi no Rīgas.

Pežš iššahdēs: **Šwehtu šalle.**
Šeetri ženas parāšās. Wif-
tes ešpreešā dabonamās šh.
Šreija mašānā, Katolu eelā 40.
Šlahštas šinas programšs.
Šahšums pulstēn 7 wakārā.
Šeigas pulst. 3 no rihša.

Šreenwāldēs Šaddar. Beedr.
išrihtos šwehtdeem 31. aug. 1903 g.
Leel-Zelgawas šahņizā

Šarigu šonzertu

ar brīhwahššleeku **J. Šur-
jana** un **Šošus šgu** ragu
šwarteta un **Šreenw. Šadd.**
Beedr. jāunkā šora šaipnu pee-
dāšchānos. Šahšums plst. 2
pežš pušd. Čeejas makša I w. 85
š., II w. 65 š., III w. 45., IV w.
25 š. Pežš šonzerta: **Šufu šalle**
Šreenwāldēs pag. nama augšchā-
šahle. Čeejas makša šonzerta
apmekletajeem 40 šap. no peršonas,
pahrešcem 60 šap. no peršonas.
Šahšums plst. 5 pežš pušdeenas.
Preešchneezība.

Jannatwehtais K. Šreiwālda u. bdr. grāhmatu weikāls

Leepajā Šiwju eelā, pretim šee-
šču gimnāšijai peenem paššleču-
mūs uš „Latweešču Wifšēm“,
šā arī šludinajums un pahrdob
„Latw. W.“ nummureem.